Dicendum quod in humanis actibus invenitur aliqua certitudo, non quidem sicut in demonstrativis, sed secundum quod convenit tali materiae ; puta cum aliquid per idoneos testes probatur.⁴

Dans le but d'évaluer la certitude des principes propres de la science morale, si nous voulons connaître l'enseignement de saint Thomas, il importe de nous référer au premier livre de l'*Éthique*. Dans la leçon troisième, le Docteur Angélique décrit le mode approprié à cette science. Il traite le problème du point de vue de celui qui enseigne et du point de vue de celui qui reçoit l'enseignement. Du premier point de vue, *ex parte doctoris*. Il s'agit du mode de manifester la vérité. Voici le texte dans son intégrité.

Modus manifestandi veritatem in qualibet scientia, debet esse conveniens ei quod subjicitur sicut materia in illa scientia. Quod quidem manifestat (Aristoteles) ex hoc, quod certitudo non potest inveniri, nec est requirenda similiter in omnibus sermonibus, quibus de aliqua re ratio-

1. *Ia IIae*, q.94, a.4, c.

2. *Ibid.*, q.91, a.3, ad 3.

3. Texte déjà cité, *Ia IIae*, q.96, a.1, ad 3.

4. *IIa IIae*, q.60, a.3, ad 1.

cinamur. Sicut neque etiam in conditis, idest his quae fiunt per artem, non est similis modus operandi in omnibus : sed unusquisque artifex operatur ex materia, secundum modum ei convenientem, aliter quidem ex terra, aliter ex luto, aliter ex ferro. *Materia autem moralis talis est, quod non est ei conveniens perfecta certitudo.* Et hoc manifestat per duo genera, quae videntur ad materiam moralis pertinere.¹

D'un art à l'autre, le procédé varie suivant les différentes matières auxquelles on impose un ordre. Ainsi en est-il dans la connaissance : un mode approprié convient à chaque discipline, selon sa matière. Or, la matière morale est telle, qu'elle ne saurait engendrer dans l'intelligence une parfaite certitude ; et cela, en raison de sa variabilité. On peut se rendre compte de cette variabilité, spécialement en ce qui regarde la matière de la justice.

Primo namque et principaliter ad materiam moralem pertinent opera virtuosa, quae vocat (Aristoteles) hic justa, de quibus principaliter intendit civilis scientia. Circa quae non habetur certa sententia hominum, sed magna differentia est in hoc quod homines de his judicant. Et in hoc multiplex error contingit. Nam quaedam, quae a quibusdam reputantur justa et honesta, a quibusdam injusta et inhonesta, secundum differentiam temporum et locorum et personarum. Aliquid enim reputatur vitiosum uno tempore aut in una regione, quod in alio tempore aut in alia regione non reputatur vitiosum. Et ex ista differentia contingit quosdam opinari, quod nihil est naturaliter justum vel honestum, sed solum secundum legis positionem.²

Non seulement la matière de la justice donne lieu à des erreurs, mais encore la matière morale dans son ensemble. En effet, les biens extérieurs à l'usage de l'homme sont l'objet de jugements divers.

Secundo autem ad materiam moralem pertinent bona exteriora, quibus homo utitur ad finem. Et circa etiam ista bona contingit invenire praedictum errorem, quia non semper eodem modo se habent in omnibus. Quidam enim per eam juvantur, quibusdam vero ex ipsis proveniunt detrimenta. Multi enim homines occasione suarum divitiarum perierunt, utpote a latronibus interfecti. Quidam vero occasione suae fortitudinis corporalis, ex cujus fiducia incaute se periculis exposuerunt. Et sic manifestum est, quod *materia moralis est varia et difformis, non habens omnimodam certitudinem.*³

Et saint Thomas conclut : puisque la matière morale est telle, c'est-à-dire variable, l'art logique exige qu'on procède selon un mode approprié, voire de principes propres, proportionnés à cette matière, et, pour autant, valables *ut in pluribus.*

1. *In I Ethic.*, lect.3, n.32.

2. *Ibid.*, n.33.

3. *Ibid.*, n.34.

Et quia secundum artem demonstrativae scientiae, oportet principia esse conformia conclusionibus, amabile est et optabile, de talibus idest tam variabilibus, tractatum facientes, et ex similibus procedentes ostendere veritatem, *primo* quidem grosse idest applicando universalialia principia et simplicia ad singularia et composita, in quibus est actus. Necessarium est enim in qualibet operativa scientia, ut procedatur modo compositivo. E converso autem in scientia speculativa, necessarie est ut procedatur modo resolutorio, resolvendo composita in principia simplicia. *Deinde* oportet ostendere veritatem figuraliter, idest verisimiliter ; *et hoc est procedere ex propriis principiis hujus scientiae*. Nam scientia moralis est de actibus voluntariis ; voluntatis autem motivum est, non solum bonum sed apparens bonum. *Tertio* oportet ut cum dicturi simus de his quae ut frequentius accidunt, idest de actibus voluntariis, quos voluntas non ex necessitate producit, sed forte inclinatur magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia.¹

L'art de la démonstration demande que les principes soient conformes aux conclusions. Cette conformité entraîne, dans la manière de manifester la vérité, une première condition commune aux disciplines pratiques, la nécessité d'appliquer le simple au composé, c'est-à-dire, dans le cas de la science morale, l'application du principe universel à l'ensemble des circonstances qui intègrent la matière morale ou l'agir humain. Mais la matière morale n'est pas déterminée comme celle de l'art. De là, deux autres conditions : on devra présenter la vérité par mode de figure, selon la vraisemblance ;² enfin, en ce qui regarde la certitude, on procédera de principes probables valables dans la plupart des cas.

1. *Ibid.*, n.35.

2. Que signifie l'expression *figuraliter, idest verisimiliter* ? On la rencontre déjà dans une leçon précédente : *Oportet illud accipere figuraliter, idest verisimiliter, quia talis modus accipiendi convenit rebus humanis. (In I Ethic., lect.2, n.24)*. Il y a lieu, semble-t-il d'accorder une double signification au premier terme. Tout d'abord, on peut référer à la figure, quatrième espèce de qualité. La figure est *qualitas circa quantitatem* ; elle est terme de la quantité (*In VII Phys., lect.4, n.1845 ; Ia, q.78, a.3 ad 2*) ; elle est le signe le plus manifeste de la substance corporelle, mais elle lui est extérieure. (*In Phys., ibid.*, n.1848 ; *Ia, q.35, a.1, c.*) Or, comme celle de la mesure (*In X Metaph., lect.2, n.1956*), la notion de figure peut être utilisée, selon une certaine similitude, en dehors du genre quantité (*III, q.63, a.2, ad 1*). En matière morale, procéder par mode de figure signifiera formuler des considérations extérieures à la matière, c'est-à-dire encore communes. Le texte suivant paraît justifier cette interprétation : *Et dicit (Aristoteles), quod ita sicut supra habitum est, circumscribitur bonum finale hominis, quod est felicitas. Et vocat circumscriptionem notificationem alicujus per aliqua communia, quae ambiunt quidem ipsam rem, non tamen adhuc per ea in speciali declaratur natura illius rei. Quia, ut ipse dicit, oportet quod aliquid prius figuraliter dicatur, idest secundum quandam similitudinariam et extrinsecam quodammodo descriptionem ; et deinde oportet ut manifestatis quibusdam aliis resumatur illud quod fuit prius figuraliter determinatum, et sic iterato plenius describatur. Unde et ipse postmodum in fine libri de felicitate tractatum complebit. In I Ethic., lect.11, n.131*). En second lieu, on peut entendre figure au sens de similitude, voire au sens d'exemple, c'est-à-dire une induction imparfaite, *a singulari ad singulare*. (*In I Post. Anal., lect.1, n.12*). La remarque suivante de saint Thomas n'autorise-t-elle pas cette seconde interprétation ? *Omnis*

Au deuxième livre, saint Thomas revient sur la question et, cette fois, l'accent est mis sur l'incertitude des principes :

Determinat (Aristoteles) modum inquirendi de talibus. Et dicit, quod illud oportet primo supponere, quod omnis sermo qui est de operabilibus, sicut est iste, debet tradi typo, idest exemplariter, vel similitudinariae, et non secundum certitudinem; sicut dicitur in proemio. Et hoc ideo, quia sermones sunt exquirendi secundum conditionem materiae, ut ibidem dictum est. Videmus autem, quod ea quae sunt in operationibus moralibus, et alia quae sunt ad hoc utilia, scilicet bona exteriora, non habent in seipsis aliquid stans per modum necessitatis, sed omnia sunt contingentia et variabilia. Sicut etiam accidit in operibus medicinalibus quae sunt circa sana. Quia ipsa dispositio corporis sanandi et res quae assumuntur ad sanandum, multipliciter variantur.— Et cum sermo moralium etiam in universalibus sit incertus et variabilis, adhuc magis incertus est si quis velit ulterius descendere tradendo doctrinam de singulis in speciali.¹